
C O M U N E D I A L I T E R M E
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA
Reg. gen.
Prot. n°

DETERMINANE 166 DEL 02/05/2018

Oggetto: ELEZIONE AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018. Affidamento servizio spedizione
cartoline avviso. Impegno di spesa. CIG Z3423637CF.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che l'Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con decreto
n. 57/servizio 5°/Elettorale dell'I 1 aprile 2018, ha fissato per il giorno di domenica 10 giugno 2018 la
data dello svolgimento dei comizi elettorali per le elezioni dei Sindaci e dei Consigli Comunali;
ATTESO che per lo svolgimento degli adempimenti connessi alle suddette consultazioni elettorali,
occorre inviare agli elettori italiani residenti all'estero (AIRE)le cartoline avviso;
DATO ATTO che per il Comune di Ali Terme occorre provvedere all'invio di n. 149 cartoline per
elettori residenti nei paesi europei e n. 106 cartoline per elettori residenti nei paesi extraeuropei;
VISTA la nota prefettizia prot. n. 59/18/E1. Amm.. del 26/04/2018 sull'argomento;
VISTA la delibera di G.M. n. 44 del 18.04.2018 avente ad oggetto "Elezione Amministrative del 10
giugno 2018. Assegnazione somme al Responsabile dell'Area Amministrativa per acquisto materiale
elettorale";
Considerato che per il corretto espletamento del suddetto servizio si rende necessario provvedere
all'affidamento ad operatore esterno specializzato in possesso dei requisiti di legge;
Accertato che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, trattandosi nella fattispecie di servizio di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso
l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell'ari. 36,
comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura semplificata di cui al punto 3.1.3 delle linee
guida "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" emanate
dall'ANAC, trattandosi di appalto di modico valore (inferiore a 1000 euro);

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo
n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore economico "Mailpost Poste
Private" con sede in Cefalù (PA), Via Avvocato Cirincione 9E, P.IVA 02688680848 come da preventivo
acquisito al prot. 3222 del 27/04/2018, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del
richiamato D.L.vo n° 50/2016;

Dato atto che, in base al suddetto preventivo, è stabilito un costo pari ad € 0,95 (IVA esente) per la zona
1 Europa e di € 2,15 (IVA esente) per le zone 2 "America, Asia, Africa" e "Ocenia), comprensivo di
ritiro gratuito presso gli Uffici e senza alcun costo aggiuntivo di affrancatura;

Considerato che il suddetto prezzo, sulla base di un'indagine informale di mercato, risulta congrue ed
economicamente vantaggioso per l'Ente;

Considerato che alla spesa necessaria per l'esecuzione del servizio di che trattasi può farsi fronte
mediante apposito impegno a carico del bilancio comunale, imputando la spesa come da attestazione
finanziaria allegata;

Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50;



Visto l'art. 3.1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dall'ANAC con
delibera n. 1097 del 26/10/2016;

DATO ATTO che per le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette elezioni
l'Assessorato Regionale - Dipartimento Autonomie Locali provvederà al rimborso ai Comuni tramite la
Prefettura a seguito di presentazione di rendicontazione ;
VISTO il T.U. delle leggi elettorali approvati con D.P.R. 20.03.1967, n. 223 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTA la L. n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
succ. mod.;
VISTO l'art. 51, comma 3° della Legge 8.6.1990, n.142, così come modificato dall'art. 6 della Legge
15.5.1997, n.127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della L.R. del
7.9.1998, n. 23;
VISTA la determinazione sindacale n. 08 del 17/07/2017, con la quale sono state attribuite le funzioni
gestionali di cui alla sopra citata normativa;

DETERMINA

• Affidare alla Mailpost Poste Private con sede in Cefalù (PA), Via Avvocato Cirinicione, n. 92E,
P.IVA 02688680848 il servizio di spedizione delle cartoline avviso agli Italiani residenti all'estero
(AIRE) secondo il seguente schema:

n. 149 cartoline per elettori residenti nei paesi europei (costo unitario € 0,95 iva esente) e n.
106 (costo unitario € 2,15 iva esente) cartoline per elettori residenti nei paesi extraeuropei,
per la somma complessiva di € 369,45 comprensiva di ritiro gratuito presso i locali del
Comune e senza alcun costo aggiuntivo di affrancatura;

• Impegnare la somma di cui sopra all'intervento di cui all'attestazione finanziaria allegata;
• Procedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura;
• dare atto che per le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette elezioni
l'Assessorato Regionale — Dipartimento Autonomie Locali provvederà al rimborso ai Comuni tramite
la Prefettura a seguito di presentazione di rendicontazione;
• di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria;
• di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line e nella relativa sezione "Amministrazione
Trasparente".

Ali Terme, 02/05/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM.VA
Doti/Mario Puifeftsi

VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5 Legge 142/90,
introdotto dall'ari. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. n. 23/98.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICA FINANZIARIA

)ott.s«a/Rosa Puliatti

Ali Terme, 02/05/2018



La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal

al Reg. N° .

IL SEGRETARIO COM.LE
Dott. Mario Puglisi

Ali Terme,




